
 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de março de 2025 

 Data de Publicação: sexta-feira, 21 de março de 2025 

8 

 

8 

 

  

 

CONSIDERANDO o disposto no despacho 0861531  

  

 

   

  

 

RESOLVE:  

  

 

   

  

 

Art. 1º DETERMINAR que o expediente na 5ª, 8ª, 10ª e 12ª Varas de Execução Fiscal do Rio de Janeiro seja 

realizado em regime de trabalho remoto, em razão da necessidade de mudança da sede daquelas 

serventias, nos termos abaixo:  

  

 

- dias 18/03, 19/03 e 20/03/25 para a 5ª e 10ª VFEF;  

  

 

- dias 20/03 e 21/03/25 para a 8ª e 12ª VFEF.  

  

 

.  

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

  

 

   

  

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

  

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA  

 

Presidente  

  

 

  

   

  

 

 
ATO PRES/TRF2 Nº 191, DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E TENDO EM VISTA O DECIDIDO PELO ÓRGÃO ESPECIAL DESTA CORTE, EM SESSÃO REALIZADA NO DIA 

13.03.2025, NOS AUTOS DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º 5002752-85.2025.4.02.0000 E SEI 

0004838-73.2025.4.02.8000, RESOLVE: 

HOMOLOGAR, nos termos do art.71 da Resolução n.º TRF2-RSP-2024/00081, de 6 de 

setembro de 2024, o resultado final do XVIII Concurso Público para Provimento de Cargos de Juiz Federal 

Substituto da 2ª Região: 

  

  

QUADRO CLASSIFICATÓRIO FINAL (INCLUINDO AS VAGAS RESERVADAS) 

  



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de março de 2025 

 Data de Publicação: sexta-feira, 21 de março de 2025 

9 

 

9 

 

NOM 

PR 

DIS- 

CUR 

PR 

SENT 

NATU 

CIV 

PR 

SENT 

NATU 

CRIM 

SOM 

PR 

ESCR 

PR 

ORAL 
TÍT 

SOM 

NOTAS 

MÉDIA  

NOTAS 
CLASS 

FLAVIO BARBOSA 

KAMACHE 6,30 8,60 6,00 20,90 7,90 3,75 82,25 6,85 
1º 

QUEZIA JEMIMA 

CUSTODIO NETO 

DA SILVA REIS 6,15 7,30 6,75 20,20 7,10 7,50 82,30 6,85 

2º 

VIVIAN MACHADO 

SIQUEIRA 7,10 8,65 6,00 21,75 7,20 2,00 81,65 6,80 
3º 

MARIANA 

NOLASCO 

MONTEIRO 

CARDOSO 6,00 9,10 6,15 21,25 7,60 2,75 81,70 6,80 

4º 

RENATA TORRES 

DE ABREU 6,40 9,00 6,00 21,40 7,30 1,75 80,55 6,71 
5º 

ELTON VICTOR 

HUGO ZUQUELO 6,00 8,30 7,05 21,35 6,45 3,50 80,45 6,70 
6º 

VICTOR HUGO DA 

COSTA MARTINS 6,05 9,20 6,00 21,25 7,00 2,25 80,00 6,66 
7º 

KARINE CYSNE 

FROTA ADJAFRE 6,00 7,50 6,65 20,15 7,30 4,00 79,05 6,58 
8º 

KAREN LAIS 

LEITE DE ARRUDA 

E SILVA REUS 6,80 7,65 6,25 20,70 7,80 1,00 78,70 6,55 

9º 

BRUNO CURY 

MODENESI 

PEREIRA 6,05 6,75 7,90 20,70 6,90 2,00 77,90 6,49 

10º 

YAN ALLEN 

BARTOLY PERETTI 6,15 8,30 6,00 20,45 7,60 1,00 77,55 6,46 
11º 

PEDRO 

GUERMANDI 

HERNANDEZ 

JOSÉ 6,00 7,70 6,95 20,65 7,20 1,00 77,35 6,44 

12º 

FERNANDO 

MANTOVANI 

LEANDRO 7,00 6,50 6,30 19,80 6,87 4,00 77,14 6,42 

13º 

LUCAS APARÍCIO 

RABELO 6,10 6,90 7,05 20,05 6,70 3,25 76,80 6,40 
14º 

EDUARDO 

FAGNER DA 

SILVA DE 

OLIVEIRA 6,00 6,75 6,55 19,30 6,70 5,25 76,55 6,37 

15º 

RAISA DA SILVA 

COSTA CARMO 6,00 7,25 6,00 19,25 7,10 3,75 75,70 6,30 
16º 

GUILHERME 

MILKEVICZ 6,35 7,15 6,00 19,50 6,80 2,75 74,85 6,23 
17º 

GABRIEL 

FURTADO BOZA 6,95 6,45 6,00 19,40 6,80 3,00 74,80 6,23 
18º 

AMANDA 

BEZERRA DE 

LIMA 6,35 6,75 6,00 19,10 6,90 3,75 74,85 6,23 

19º 

LAURA 

MAGALHÃES DE 

AZEREDO 

SANTOS 6,00 7,10 6,25 19,35 7,00 2,25 74,30 6,19 

20º 

VERÔNICA 

MEDEIROS 

RAMOS DOS 6,15 7,30 6,00 19,45 7,00 1,75 74,10 6,17 

21º 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de março de 2025 

 Data de Publicação: sexta-feira, 21 de março de 2025 

10 

 

10 

 

SANTOS 

DOUGLAS 

RODRIGUES 

LOPES 6,00 6,90 6,20 19,10 6,90 3,00 74,10 6,17 

22º 

VITOR MORAES 

SOARES 6,00 6,50 6,60 19,10 7,40 1,25 73,35 6,11 
23º 

FERNANDA 

PICCININ LEITE 6,40 6,00 6,00 18,40 6,50 4,25 72,45 6,03 
24º 

JOAQUIM MÁRIO 

CANABRAVA 

JÚNIOR 6,50 6,40 6,00 18,90 7,30 0,50 71,80 5,98 

25º 

FERNANDO 

GABARDO FAVA 6,00 7,50 6,00 19,50 6,10 1,00 71,70 5,97 
26º 

BEATRIZ 

QUEIROZ DE 

CASTRO 6,50 6,75 6,00 19,25 6,60 0,75 71,70 5,97 

27º 

JHONNY KENJI 

KATO 6,40 6,40 6,00 18,80 6,00 3,00 71,40 5,95 
28º 

FERNANDO 

ANTONIO 

RODRIGUES 6,10 6,30 6,15 18,55 6,80 2,25 71,50 5,95 

29º 

ARTUR MACEDO 

JUNIOR 6,00 6,40 6,00 18,40 6,90 2,50 71,50 5,95 
30º 

THARLES DE 

MOURA PINHEIRO 6,25 6,00 6,60 18,85 6,00 1,50 70,05 5,83 
31º 

REILI DE 

OLIVEIRA 

SAMPAIO 6,25 6,00 6,00 18,25 6,70 1,50 69,65 5,80 

32º 

KLAUS HERBERT 

VINGRA 

SCHMAEDECKE 6,00 6,50 6,00 18,50 6,40 1,00 69,30 5,77 

33º 

RICARDO 

BORGES FREIRE 

JUNIOR 6,00 6,00 6,20 18,20 6,70 1,25 69,25 5,77 

34º 

HUDSON JOSÉ 

COSTA DA CRUZ 6,00 6,00 6,00 18,00 6,30 0,50 67,10 5,59 
35º 

EDUARDO 

NICCHIO 

PINOTTE 6,00 6,00 6,00 18,00 6,10 0,50 66,70 5,55 

36º 

*utilizado critério de desempate 

  

QUADRO CLASSIFICATÓRIO DO CANDIDATO QUE SE DECLAROU NEGRO 

  

NOM 
PR 

DISCUR 

PR SENT 

NATUCIVIL 

PR 

SENT 

NATUCRIM 

SOM 

PR 

ESCR 

PR 

ORAL 
TÍT 

SOM 

NOTAS 

MÉDIA  

NOTAS 
CLASS 

EDUARDO 

FAGNER DA 

SILVA DE 

OLIVEIRA 6,00 6,75 6,55 19,30 6,70 5,25 76,55 6,37 

15º 

  

Não houve aprovados dentre os candidatos que se declararam pessoas com deficiência e 

indígenas. 



 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 20 de março de 2025 

 Data de Publicação: sexta-feira, 21 de março de 2025 

11 

 

11 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA 

Presidente 

 

 

Secretaria do Tribunal Pleno, Órgão Especial e Seções Especializadas 

 

 
 

Ato PRES/TRF2 Nº 205, DE 19 DE março DE 2025.  

  

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, 

no uso de suas atribuições, e considerando o decidido pelo Órgão Especial, em sessão realizada no dia 13 de 

março de 2025, nos autos do Processo Administrativo nº 5002420-21.2025.4.02.0000 - SEI 0004266-

20.2025.4.02.8000, RESOLVE:  

  

 

   

  

 

Art. 1º. ACOLHER  o pedido do Desembargador Federal GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA para 

integrar a 6ª Turma Especializada, Gabinete 30, a partir de 07 de abril de 2025, em vaga decorrente da 

aposentadoria da Exma. Sra. Desembargadora Federal Vera Lúcia Lima.  

  

 

   

  

 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

   

  

 

   

  

 

 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.   

  

 

   

  

 

   

  

 

ALUISIO GONÇALVES DE CASTRO MENDES  

 

Vice-Presidente, no exercício da Presidência   

  

 

   

  

 

   

  

 

  


